
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 109381/
30-12-2021 υπουργικής απόφασης «Προκήρυξη 
της δράσης: “Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρή-
σεων για την απασχόληση 4.000 ανέργων ηλικίας 
30 ετών και άνω στις Περισσότερο Αναπτυγμένες 
Περιφέρειες (ΠΑΠ) της χώρας, με έμφαση στις γυ-
ναίκες”» (Β’ 6372).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 68575/28-07-
2023 απόφαση της Yφυπουργού Ανάπτυξης που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 4872).

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 68211/27-07-
2023 απόφαση της Yφυπουργού Ανάπτυξης που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 4823).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76857 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 109381/

30-12-2021 υπουργικής απόφασης «Προκήρυ-

ξη της δράσης: “Πρόγραμμα επιχορήγησης επι-

χειρήσεων για την απασχόληση 4.000 ανέργων 

ηλικίας 30 ετών και άνω στις Περισσότερο Ανα-

πτυγμένες Περιφέρειες (ΠΑΠ) της χώρας, με έμ-

φαση στις γυναίκες”» (Β’ 6372). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει.

5. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’  297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως το άρ-
θρο 47 αυτού.

6. Τον ν. 4430/2016 «Kοινωνική και αλληλέγγυα οικο-
νομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 205).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει.

8. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

9. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

10. Το άρθρο 90 του Kώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

12. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5263

59647



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59648 Τεύχος B’ 5263/30.08.2023

13. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του “Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.ΕΔ.)”» (Α’ 25).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Την υπ’ αρ. C (2014)/10128 final/17.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση & Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» 
(Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001),.

17. Τους Κανονισμούς 1303/2013 και 1304/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

18. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18-12-2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΕΕ L 352/
24-12-2013).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων).

20. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχε-
τικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως ανα-
φέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01).

21. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
απόφαση του Yφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης “Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 110427/EΥΘΥ/1020/
20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 81986/
ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξε-
ων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμε-
σους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελε-
σμάτων αξιολόγησης πράξεων»” (Β’ 5968), όπως ισχύει.

22. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-6-2020 από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών με θέμα: «Λειτουργία του Πληροφοριακού 
Συστήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417 και Β’ 3968).

23. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217(1)/8-12-2015 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014», 
όπως ισχύει (Β’ 2784).

24. Την υπό στοιχεία 11319/9-9-2016 απόφαση του 
Yφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού περί 
«Ορισμού του «ΟΑΕΔ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020». 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρα-
τικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά 
Βίου Μάθηση 2014-2020» (Β’ 3048).

25. Την υπ’ αρ. 58118/15-7-2016 απόφαση της Διοι-
κήτριας του ΟΑΕΔ, με την οποία συστάθηκαν Γραφεία 
Παρακολούθησης των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχό-
λησης στα ΚΠΑ2.

26. Την υπ’ αρ. 2149/25-7-2017 απόφαση του ΔΣ του 
ΟΑΕΔ, με την οποία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
το Οργανόγραμμα του ΟΑΕΔ ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-
2020» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

27. Την υπ’ αρ. 635/8-3-2016 απόφαση του ΔΣ του 
ΟΑΕΔ περί «Νέου Κανονισμού Εκδίκασης Ενδικοφανών 
Προσφυγών του ΟΑΕΔ» (Β’ 1708).

28. Την υπ’ αρ. 353/7-2-2017 απόφαση του ΔΣ του 
ΟΑΕΔ περί «Ορισμού μελών στις Επιτροπές Εκδίκα-
σης Ενδικοφανών Προσφυγών (ΕΠ.ΕΚ.ΕΠ.) του ΟΑΕΔ» 
(Β’ 883).

29. Την υπ’ αρ. Νο 11/30-09-2016 απόφαση της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. Ανάπτυξη Ανθρώπι-
νου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση (ΑΔΑ: 
ΩΔΚΥ4653Ο7-Μ9Ρ).

30. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων 
του ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020», όπως εγκρίθηκαν με 
τη 12η απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
ΕΠ (26-10-2016).

31. Το εγκεκριμένο έγγραφο εξειδίκευσης του ΕΠ 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020», σύμφωνα με την 35η απόφα-
ση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ (21-02-2020).

32. Την υπό στοιχεία 74391/ΕΥΚΕ 2634/13-07-2016 
εγκύκλιο με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται 
στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμ-
ματική περίοδο 2014-2020» (ΑΔΑ: 604Ω4653Ο7-ΥΔ9).

33. Την υπό στοιχεία 8217/ΕΥΚΕ 100/23-01-2018 εγκύ-
κλιο με θέμα «Εναλλακτική λειτουργία Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και προσαρ-
μογή των διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων στη 
λειτουργία αυτή όσον αφορά στη διαχείριση δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 
2014 - 2020» (ΑΔΑ: ΩΙΡ84691Ω2-ΕΑΞ).

34. Το υπ’ αρ. 16581/11-2-2020 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ) της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Εφαρμογή Κλίμακας 
Μοναδιαίου Κόστους για την αποζημίωση δαπανών της 
δράσης "Προγράμματα επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
την απασχόληση ανέργων/ΝΘΕ (Νέες Θέσεις Εργασίας)" 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ανάπτυξη Ανθρω-
πίνου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθησης", 
προσαρμοσμένο στο άρθρο 48 του ν. 4670/2020 (Α’ 43) 
“Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59649Τεύχος B’ 5263/30.08.2023

σμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) 
και άλλες διατάξεις”».

35. Την υπ’  αρ. 109381/30-12-2021 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Προ-
κήρυξη της δράσης: «Πρόγραμμα επιχορήγησης επι-
χειρήσεων για την απασχόληση 4.000 ανέργων ηλικίας 
30 ετών και άνω στις Περισσότερο Αναπτυγμένες Πε-
ριφέρειες (ΠΑΠ) της χώρας, με έμφαση στις γυναίκες» 
(Β’ 6372), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 33107/
6-4-2022 (Β’ 1753) όμοιά της.

36. Την από 21/7/2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία της 
ΕΥΔ ΕΠ «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχεται 
σύμφωνη γνώμη.

37. Την υπό στοιχεία ΕΥΚΕ ΧΕ 785/4-7-2023 σύμφωνη 
γνώμη της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησια-
κής Υποστήριξης ΕΣΠΑ, της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομικών.

38. Την υπ’ αρ. 2833/1-8-2023 απόφαση του ΔΣ της 
Δ.ΥΠ.Α.

39. Την υπ’ αρ. 75251/22-8-2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

40. Την ανάγκη επίσπευσης των διαδικασιών καταβο-
λής της ενίσχυσης των δικαιούχων εν όψει της λήξης της 
προγραμματικής περιόδου 2014-2020.

41. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης ή του προϋπολογισμού 
της Δ.ΥΠ.Α., πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί στην 
υπό στοιχεία 109381/30-12-2021 υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 109381/30-12-2021 
υπουργικής απόφασης «Προκήρυξη της δράσης: «Πρό-
γραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόλη-
ση 4.000 ανέργων ηλικίας 30 ετών και άνω στις Περισ-
σότερο Αναπτυγμένες Περιφέρειες (ΠΑΠ) της χώρας, με 
έμφαση στις γυναίκες»» (Β’ 6372), ως ακολούθως:

Ι. Η υποπαρ. Α) της παρ. 8.1 του άρθρου 8 τροποποι-
είται ως εξής:

«Α) Υποβολή αίτησης για καταβολή ενίσχυσης
Εντός 90 ημερών από τη λήξη κάθε διμήνου απασχό-

λησης, η επιχείρηση υποβάλλει αίτηση για καταβολή 
της ενίσχυσης με τα σχετικά δικαιολογητικά μόνο με 
ηλεκτρονική μορφή μέσω του ΠΣΚΕ προς το Τμήμα Πα-
ρακολούθησης Προγραμμάτων Ενεργητικών Πολιτικών 
του αρμόδιου ΚΠΑ 2, όπου ανήκει η έδρα ή το υποκατά-
στημα που απασχολείται ο επιχορηγούμενος υπάλληλος.

Δικαιούχοι για τους οποίους εκκρεμούν περισσότερα 
του ενός αιτήματα καταβολής επιχορήγησης μέχρι τη 
δημοσίευση της παρούσας, δύνανται να υποβάλουν αί-
τηση καταβολής επιχορήγησης για παραπάνω του ενός 

διμήνου απασχόλησης, με εξαίρεση το αίτημα για την 
τελική πληρωμή που υποβάλλεται πάντα ξεχωριστά.

Στην περίπτωση που στο υποβληθέν αίτημα περιλαμ-
βάνεται και το πρώτο δίμηνο απασχόλησης, ο δικαιούχος 
οφείλει να έχει συμπληρώσει το δελτίο εισόδου μέχρι 
και την ημερομηνία υποβολής της αίτησης καταβολής 
επιχορήγησης, σύμφωνα με την υποπαρ. 10 της παρ. 7.3 
του άρθρου 7.».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 
109381/30-12-2021 υπουργική απόφαση (Β’ 6372).

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
 Στην υπ’ αρ. 68575/28-07-2023 απόφαση της Yφυ-

πουργού Ανάπτυξης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 4872), στη σελίδα 53678 στην 
Α’ στήλη στο άρθρο 1 της απόφασης διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Την υπαγωγή του Βιοτεχνικού Πάρκου 
Σαπών στις διατάξεις του ν. 4982/2022 και την αντιστοί-
χισή του σε Επιχειρηματικό Πάρκο Σαπών (Τύπου Α2) της 
περ. α της παρ. 1… »,

στο ορθό: «Την υπαγωγή του Βιοτεχνικού Πάρκου Σα-
πών στις διατάξεις του ν. 4982/2022 και την αντιστοίχι-
σή του σε Επιχειρηματικό Πάρκο Σαπών (Τύπου Α2) της 
περ. β της παρ. 1… ». 

 (Από το Υπουργείο Ανάπτυξης)   

Ι

(3)
 Στην υπ’ αρ. 68211/27-07-2023 απόφαση της Yφυ-

πουργού Ανάπτυξης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 4823), στη σελίδα 53177 στην 
Α’ στήλη στον τίτλο της απόφασης διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Υπαγωγή του Παραρτήματος της Βι-
ομηχανικής Περιοχής Ξάνθης… »,

στο ορθό: «Υπαγωγή της Βιομηχανικής Περιοχής Ξάν-
θης… ».   

 (Από το Υπουργείο Ανάπτυξης) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59650 Τεύχος B’ 5263/30.08.2023

*02052633008230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-31T22:44:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




